et onerati estis: et ego reficiam vos. m Et olla succensam.
Per ollam succensam intelligitur rex Babylonie: qui bñ. S
olla succens propter ambitionem: sicut patet in principio. In
dicum. vel quia ex toto iudeos in nihilum coxit. vñ Hiero. j.
Primū comedit eum. rex assur: sed iste nouissim. Habucho
donosor exossauit euz. Aquila d: qd
aqua ligans: ventus gelidus et sic
cus: per quem signatur diabolus: ia
cūus facie olla succendit: euz per
verse suggestiones insufflantur. Esaie
liij. Ego creavi fabrum sufflantem in
igne prunas. t. n. Et pardum spo
liatum. Hiero. xij. ē nra lra. Si muta
re p ethiops pellez suā aut pardus
varietates suas: vos poteritis bñ
facere cum didiceritis malum. q. d. s
t ab ethiopē nō p̄t separari nigre
do: nec colouz varietas a pardo: ita
vos estis inseparabiliter obstinati in
malo. Unde Saq. xj. Nequā ē natio
eorum t naturalis malitia eorum. scz
studio: non natura. Pardus bestia ē
velocissima et precepis ad sanguinem
et ē variorum colorz: qd notatur
in iudeis diversitas vitioz. o Et
qd duplex. In threnis qd dupli plan
git scz alphabeto propter destructio
nem Hierusalem quam futuram p̄di
cauit: presentem vidit: preteritam de
plorauit. Singuli autem versus lam
erationum fm ordines hebraicaz litte
rarum ī idiomate sumunt initia. Ter
bi gta: primū x̄sus incipit ab aleph:
secundū ab bet: et sic de alijs vsq ad fi
nem alphabeti. Et postea repetitur al
phabetū: et quater in p̄ncipijs x̄sunz
ordinatur. In tercia autem repetitiō
singula elementa tripliciter repetuntur.
Necto. tis. neri. vñ nexui. nectere plu
ra signat: que habentur per hunc ver
sum: Necto dat inserere coniungere
sive ligare. Ante to. c. veniens ī xi. to
nuntiat et in xum. Dactyli xiiii pecto pa
riter xl sic quoqz necto. p. Diversis
metris. Unde Hiero. in quadam ep̄la
ad Marcellanū: qd incipit: Audiuster
ti? t. sic ait: Dabes ī lamentationib
Hieremie qd tuor alphabeta: ex qbus

duo prima quasi sapphico metro scripta sunt: quia tres versi
culos qui sibi nesi sunt et ab vna tantum littera incipiunt he
roicum coma concludit. Tertium alphabetum trimetrum scri
ptum est trinis literis: sed elsdex trini x̄sus incipiunt. Quar
tum alphabetum simile est primo et secundo: ita dicit Isido.
in. vij. etymol. sed aliquantulū lucidi dicens: qd duo pma al
phabeta: quasi sapphico metro scripta sunt: quia versiculi q
sibi in unum nesi sunt ab vna tantum littera incipiunt: quos
heroicum coma concludit. Intellige sic: Sapphicū metrum
dicitur cui? innuenter Sappho fuit: quale est illud: At qant
laxis resonare fibris: ecce vn̄ versus. Mira gestor famili tu
orū: ecce scds. Solne polluti labij reatu: ecce tertij versus.
Et post tres x̄sus sequit coma heroicū. t. clausula x̄sus he
roicū: sive versus exametri: qd heroū. t. viroū fortiū facta de
scribuntur: cum dicitur: Sancte Johannes: Iste hymnū d
metrum sapphicum: pentameruz dactylicum. Sapphicū: qd
Sappho puella huiusmodi metru inuenit. Pentametrū: qd
quilibet versus metricus quinqz habet pedes: pmo trocheū:
secundo spondeum: tertio dactylum: quarto trocheū: quinto
similiter trocheum. Dactylum d: a pede predominante in isto
metro in tertio pede: vbi vult semper habere dactylum: nam
in secundo pede et in quinto indifferenter potest recipere tro
cheum vel spondeum. Et subdit Isido. tertium alphabetum
trimetro scriptum est: t trinis litteris trini versus incipiunt.
Concordia litteram Isido. cum littera Hiero. que. s. posita ē:
t gratia exempli accepimus illa verba Boetij de consolatio
ne in secundo libro: vbi loquitur de mutabilitate fortune.
Hec cū superba verterit vices dextrar: et cūtiant moe ser
tur Euripum: dudum tremendos scua proterit reges: humi
lemos vici subleuat fallax vultū. t. Hoc metru est trimetru

Expositio Epistole sancti Hieronymi

Iambici continuus: q̄ stat ex sex iambis: vel trīb⁹ iambis et alijs pedib⁹. Nec cū spōde⁹ supiāb⁹: ba ver. spōde⁹ terit: iāb⁹: vices: iāb⁹ de extra spōdeus. Nec cū sup: ecce metrū ex spōdeo et iābo: ba veritatem ecce aliud metrū ex spōdeo et iābo: vices de extra: ecce tertius metrū ex iābo et spōdeo. Sunt pates videre p sequentes versus. Iambicum dicitur metrum a pede predominante scilicet a iābo: q̄ semper habet ponit in sedo loco. Itē panasticū dicit ab inuētore. Itē nota q̄ dimetrū vī trimetrū: vī terra metrum in metris iambicis: trochaicis et anapestis: p duplices pedes computare debet: in reliq̄s vero p simpliciter. a Terti⁹. tē. Hoc ē nouellus magistros. H̄y de senectute mentis. s̄. Sa pliū. Senectus venerabilis est nō diuitia neq̄ annoz numero cōputari. Cani sunt sensus hominis: et eras senectutis vita imaculata. p. Piscipia. cā dicitur pone p singlari. In primo capitolo agit de euangelistis valde obscure: ab. xj. vñ ad finem agit de templo: ira q̄ vir pōt ei aliq̄s intellegere dicit Hiero. sup Eccl. Ezechielis difficultas hebreorū mōstrat traditionis. nisi est q̄ apud hebreos sacerdotalis ministerij etatem. i. triginata annos splexerit: nec pncipia genesios: nec canticorū: nec exordiū. Ezechielis: nec finem legere pmitit: vt ad plenā scientiā et mysticos itellectus plenū humane nature tps accedit. c Quart⁹. vī. q̄ extre. tē. Magna cōmēdatio ē q̄ dī tē pox consci⁹. ix. ca. vbi agit de hebdomadib⁹: vbi scribūt ī glōsa in pncipio Daniels. Sciendū nullū ppberam tā apte scripsisse de xpō sicut iste scriptis et specialit in. ix. ca. Nā t̄ tps no fuit aduentus et reges p ordinē: et annos enumerat et manife sta signa. vñ b̄ dī totū mōdi philohistori⁹. i. auctor historiarū: a philos qđ est amor et historia: a. vii. ca. vñ ad. xiiij. exclusi⁹. Et p b̄ q̄ tā diligens scribebat. s̄. determinādo tps reges et regna: veritatē historiarū pbatur amator. Est aut̄ historia nar ratio rei gētē: p quā ea q̄ in p̄terito facta sunt dinoscunt: et dicitur ab historiis grece: qđ ē videre vī cognoscere. Apud veteres cū nō scribebat historia: nisi is qui interfuerit: et ea que scribēda essent vidisser. ppber aūt̄ ppter pphetic certi tūdinem q̄nq̄s de futurū tanq̄ de p̄terito loquebant. d Lapidem p̄cūm de mōte. Dan. ii. Et exponit de xpō: q̄ dī lapis p̄cūm de mōte sine manib⁹. i. concept⁹ et nat⁹ sine humana operatione de btā vīgine ceterū preminēt q̄ subuertit omnia regna diaboli: de istis q̄tuor magnis. ppbeta dicit Isido. in vii. etymol. Elaias interptatur saluator mōdi. Saluatorē enim vniuersarum gentiū: eiusdem sacramēta ampli⁹. q̄ ceteri p̄dicat. Hieremias excelsus dīs. p̄ eo q̄ dictū est ei: Cōstītu te super gētes et regna. Hiere. j. c. Ezechiel fortitudi dei fm̄ Regnum. Cōfortauit me de⁹. vñ Eccl. iij. Dan⁹ dī erat meūm confortās me. Daniel iudicū dei: siue q̄ in presbyterozū iudicio sententiā diuine examinationis exhibuit: siue q̄ visio nes et somnia sagaci mēte discernēt̄ aquit. e David Simonides nr̄: Pindar⁹. tē. Sic ait Isido. in. vii. etymol. David interpretatur manu fortis: q̄r̄ vñq̄ fortissim⁹ in plīs fuit ip̄e: et desiderabilis in stirpe. s̄. sua de q̄ p̄derat Agge⁹. ppbeta: Veni et desiderat cunct⁹ gentib⁹. q̄ vero David lyrīco metro psalterium hebraice scripsit teste Aratore q̄ ait: Psalterius lyrīci composuere pedes. ideo b̄ q̄nq̄s poetaz lyrīcoz nominibus appellatur. dī em lyrīc⁹ q̄ lyrīca scribit. lyrīca aut̄ a lyrā: dicuntur carmina q̄ lyrā cantant. si sunt carmina Horacij. Itē a lyrīn qđ ē varietas vī diuersitatē dicunt lyrīca: q̄ stinēt carminū diuersitatē et varietate: si patz in odis Horacij. dī ḡ David simonides nr̄ qui. s̄. lyrīce scripsit apud hebreos: sī Simonides apud grecos: de quo dī Isido. in. j. etymol. Simonida metra Simonides poeta lyrīc⁹ cōposuit. Itē i codē: Chrenos primus versu Hieremias cōposuit: post hīc apud grecos Simonides poeta lyrīc⁹. Itē Hieronym⁹ in ep̄la ad Nepotianū psalteriz: Ad poetas venio: Homer: Isidori Simonide tē. Quidā dicit Symphonides qđ in veritate nihil ē. Item David Pindar⁹. iste Pindar⁹ grec⁹ fuit dī quo legit in. vi. libro Galerij maximi: et primo. plogo sup Job. Itē David nr̄ Al cheus: de quo dī Horati⁹ in ultima ep̄la: vbi loquīt̄ de poēt̄ qui mutuo

qui mutuo se laudabāt: Dicēdo Alcheus pūcto illi⁹ ille me quis. Quis mibi Callimach⁹ tē. q. v. Discedo alcheus: id ē Alcheo in laude comparat⁹: pūcto. i. indicio illi⁹ laudator⁹. et ille laudator quis discedit meo iudicio: id ē quis discedit a me nū Callimach⁹ qui fuit famosus poeta. Itē David flac cus nr̄ qui lyrice scriptis ut flacc⁹. i. Horati⁹ de quo dī Junenalis: Omne vafer virū ridēti flacc⁹ amico: Langit: et admisissus int̄ p̄cordia ludit. Vaser ra. rū. dī callid⁹: q̄si varia ferens qui. s̄. varijs loquit̄ modis. Item David Catullus nr̄ et Serenus expone ut s̄. de alijs. Catull⁹ fuit Veronensis. An Quidam in de fine titulo in fine. Mātua Virgilio gaudet Verona Catullo. Deligne genti⁹ glā dicoz ego. Seren⁹ forte a serenitate arumi dicit̄ est: q̄ seren⁹ erat. i. clar⁹ bilar⁹ et trā quill⁹: sic Naso dī a magnitudine nāsi. Et Quidam q̄si ouū dūmīdēs. David inquā nr̄ cui⁹ s̄. psalmis vñmūr: xp̄m lyra psonat. i. laudat in carmine lyri co. Ad lyra ad līram: quam rāgedo decātabat psalmos suos. An. q. Reg. vi. dī q̄ David p̄cutiebat in organis armigatis. Itē. i. Paral. xv. dixit David principib⁹ leuitaz: vt s̄stituerent de fratribus suis cōtōres in organis musicorū: nablīs videlicet lyri et cymbalū. Lyra dī a lyri. i. varietas vel diuersitas: eo q̄ diuersitatē vocū faciat. Et in decachordo psalterio ex

citat ab inferi⁹ resurgentē. i. excitādū p̄dicat. p̄s. Ego dormi p̄s. 5. ui es soporatus sum et exurrexi. Itē alibi: Non derelinquas animam meam in inferno tē. Item alibi: Ernisti animam me Ibide. 15. am ex inferno inferiori: et in multis alijs locis. Decachordū psalterium instrumentum est musicum cum decē chordis: q̄ hebrei vī sunt: propter numerum decalogi. p̄s. In psalterio Ibide. 35. decachordo psallam tibi. Et dicitur a deca quod est decem et chorda. Et dicitur nablūm hebraice: psalteriū grece: organū latine. Dicitur autem psalterium a psaltin grece quod est tan gē latine: quia dum tangitur a superiori reddit sonuz: t̄ ab illo instrumento dī liber psalteriū: quia ad vocē illi⁹ psalteriū David decantabat psalmos: et hoc est quod dicitur b̄: q̄ cantando in decachordo psalterio excitat tē. vel dicitur excitat: quia dicitur in psalmo: Exurge gloria. Et respondet filius: Ibidē. 36. exurgam dilucilo. Quidam putant q̄ quia Hieronym⁹ multum adhuc et antiquis historijs. Loquitur hic de David per similititudinem Orpheti: qui vxorē suam in talo a serpente vulnerat et mortuam et ad inferos iam deductam cum cithara est secutus: vt eam ab inferis extraheret: qui illuc veniens tam dulcis citharicauit: q̄ om̄s dī infernales dulcedine cibare conuicti ei Euridicem reddiderunt. Unde Theodosius: Euridicen monitis qui regna tenētur Acherontis: Conditione graui iussit Proterpina reddi. Et fm̄ hoc exponit. f In decachordo psalterio. cantādo excitat: id est excitādo prefigurat christum. g Ab inferis excitat resurgentem. i. a morte: vel ab inferis post spoliationem inferni: vbi vectes ferreos confregit: vel excitat: id est excitandi desiderium demonstrat: in quo innubat quantum redemptionem humani generis affectabat. Isidori in. vi. etymol. sic ait: Om̄s psal mi apud hebreos metrico carmine sunt composti. Nam mo re romani Flacc⁹: et greci Pindari: nunc alīambo currūt: nunc alchaico personant: nunc sapphico nitēt trimetro vel te trametro pede incedentes: forte propter hoc Hieronym⁹ posuit hic Flaccus Pindarum et Alcheum. h Salomon p̄cificus et amabilis domini mozes corrigit: naturam docet: ecclēsiā iūgit̄ xp̄m: sc̄t̄ p̄q̄ nuptiaz dulce canit̄ epithalamū. Sic dī Isi. i. glosa i pncipio Ecclesiastes. trib⁹ nomib⁹ voca t̄ ē Salomō Primo pacific⁹: q̄ sicut dī. ij. Reg. iii. David habuit in regno suo ex omni parte in circūitu. Idida. i. dilectis dominis: quia sicut. ij. Reg. xij. Nathan vocavit nomen eius amabilis domino: eo q̄ dominus diligeret eum. Itē coelestis hebraice ecclesiastes grece: concionator latine: quia ei sermo non est ad vnuū: sed ad vnuūs: in xta illa tria nomina tria composuit volumina. Proverbia in quibus docet incipientes vel parvulos. Ecclesiasten: in quo docet proficiens et maturos. Cantica cantorum: que pertinent ad perfectos: de

Expositio Epistole sancti Hieronymi

fectos: de his plenius dicetur: cum eorum speciales prologi perstringentur. In pueris mores corrigit parvulus: vnde crebro loquitur ibi quasi ad filium. In ecclesiastice natura docet: id est naturitatem que est terminus creatorum: omnia docens brevia et caduca. vnde dicit: Vanitas vanitatum tecum. In canticis cantorum ecclesiam iungit et christum: quia ibi docet ecclesiam vir turibus consummatam: veri sponsi amplexibus copulatam diligere solum deum. a Epithalamum dicitur canitatem quod cantatur super thalamum id est super spousi cubiculum. Et dicitur ab episcopo quod est supra et thalamum. vñ Isido. etymo. i. Epithalamia sunt carmina nubentium que decantant a scholasticis in honore sponsi et spousi. hoc primo Salomon edidit in laudem christi et ecclesie. dicit itaque: Dulce canit epithalamium nuptiarum sanctarum: id est coniunctionis christi et ecclesie. b Hester in ecclie typo populum liberat de piculo: et imperfecto Aman qui interpretatur iniquitas: partes coniuncti et diem celebrare mittit in posteris. De morte Aman legitur Hester. vii. ca. Cetera que sequuntur recitantur in nono. c Paralypomenon liber. id est instrumenti veteris epitomen tecum. Sicut dicit Isido. in. vij. etymo. Paralypomenon grecum dicitur quod nos pretermissorum vel relictorum dicere possumus: quia ea quae in lego vel in regno libris vel omissa vel non plene relata sunt in ista summatim ac breviter explicantur. Et nota quod paralypomenon verbum grecum est idem quod pretermitto vel relinquo: et componitur a para quod est seorsum et lypo quod est relinqre. Et inde paralypomenos participium passuum preteriti temporis: cuius genitus pluralis est paralypomenon: id est pretermisso vel relictorum: sic exponit magister Matthaeus Vindobonensis in tractatu de prepositionibus grecis. Secundum Hugo. dicit a para quod est preter et etypos sub: et mene quod est defectus: quasi pretermisso suffiles defecum: quia breviter et summatim pretermissa comprehendit. vnde etiam dicitur: d Epitomen. id est abbreviatio veteris instrumenti: id est veteris testamenti quod dicitur instrumentum: quia instruit in doctrina fidei et moysi. Nota quod hec epitome epitomes vel hoc epitoma atis id est quod abbreviatio sermonis: ab episcopo quod est supra: et tomos quod est sectio vel incisio quasi preterito vel precisio sermonis. Hic autem ponitur absolute pro abbreviatione: quia breviter colligit pretermissa. e Cantus. in sententiis capacitate. Ac talis est in scripturarum dilucidatione. f Ut absque illo si quis scientiam scripturarum sibi volnerit arrogare: id est arrogare sibi attribuere. Scipsum irrideat: id est deludat et decipiatur. Dic nota compositiones huius verbis rogo per hos versus. Si roget addideris congregat: e dat: in infert. De minuit: sub substitutus: pro protrahit inf querit: Pro superat: ab destruit: arguerit: uperbit. g Explicantur: id est aperiuntur quasi extra plicam ponuntur. h Innumerabiles questiones. scilicet de diversitate genealogie: vt in principio Matthaei. Cetera plana sunt. i Edras et Neemias adiutor videlicet et consolator a domino in uno volumine artantur. Quia prius liber Esdras cum verbis Neemie unicus liber appellat. k Instaurant templum: muros extrinseci ciuitatis: omniosos

illa turba populi redeuntis in patriam et descriptio sacerdotum: leuitarum: israelitum: presbyterorum: ac per singulas familias murorum ac turrium opera divisa: aliud in cortice preferunt: aliud in medulla retinent. Nota quod dicit Isidorus in vii. etymo. Edras adiutor: Neemias consolator a domino.

Quodam enim presagio futuri nomina ista sortiti sunt: fuerunt enim in adiutorum et consolatione omni populo redeunti ad patriam. Nam et templo domini reedificauerunt: et murorum ac turri opus restaurauerunt.

Instaurant: id est reparant templum. Esdras. iii. et. v. quia intermissione fuit opus. Omnis illa turba tecum. Esdras. i. Duros extrinxerunt. iij. capitulo verborum Neemie vsos ad. vii. et ibi simili ponitur de turribus. In cortice littere. In medulla. spiritualis intelligentie. l Cernis me scripturarum amore raptum excessisse modum epistolae: et tamen non implesse quod volunt. Sicut dictum est supra. illa est pars propria in qua ostendit Hieronymus difficultatem sacre scripture. Et dividitur in duas. In quarum prima ostendit eius difficultas particulariter.

In secunda generaliter. Prima pars incipit ibi: Liber in Apocalypsi. Secunda ibi: Adelictus manifestissima est Genesis. Ista dividitur in tres partes.

In prima quae ultima expedita est ostendit veteris testamenti difficultates per libros singulos discurrendo. In secunda que hic incipit: ostendit affectum suum ad sacram scripturam humilians et ignorantiam constitendo.

In tertia innuit difficultatem librorum novi testamenti eos breviter perstringendo. et illa pars incipit ibi: Targum et nouum testamentum tecum. Ista pars quam pre manibus habemus subdividitur in tres partes. in quarum prima ostendit cur tanta in epistola fecerat digressionem.

cum dicit: Cernis me scripturarum amore raptum tecum. q.d. licet tantam digressionem fecerim: nondum meo desiderio satificei. In secunda ostendit digressiones huius utilitatem. cum dicit:

m Audiuimus tantum quid nosse. quantum ad intellectum. n Quid cupere debeamus. quantum ad effectum: et introducti auctoritate psalmi quantum ad affectus excitationem. cum dicit: o Ut et nos quoque possimus dicere: Lociupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.

Multum enim excitatur affectus + p. ut. in sacre scripture meditationibus. In tertia parte nevideatur quasi tactare se de sua scientia: humiliiter se accusat de sua ignorantia. cum dicit:

p Ceterum illud socratum impletur in nobis: id est me nihil scire. Sed quomodo potuit hoc dicere Socrates vel Hieronymus: cu esset falsum.

Solutio: nihil scit homo plene: dum est in via. vnde cum dicitur: hoc tantum scio quod nescio: id est ac si dicatur: scio quod nihil perfecte scio.

q Targam et nouum breviter testamentum. Divisio istius partis per se patet. r Matthaeus: Marcus: Lucas: et Johannes. isti quattuor. s Quadriga domini. quia per quattuor partes mundi portauerunt nomen domini.

t Et vero cherub quod interpretatur scientie plenitudo. hic commendans de plenitudine scientie. Et nota quod cherub hic improrie accipitur singulariter cum sit tantum pluralis numeri. posset tamen dici cherubim per. m. quod inuenit indeniable in numero singlari et forte scriptor virtus alius scribit.

¶ 4 Per totum

Expositio Epistole sancti Hieronymi

a. Per totum corpus oculati sunt: qz declarant preterita presentia et futura.
 b. Scintille emicant, quia alios exemplis inflammar et illuminant.
 c. Discurrent fulgura, id est communaciones quibus a malo reuocant.
 d. Pedes habent rectos: et in sublime tendentes.
 e. Pedes sunt amor dei et proximi. Recti sunt per intentionem directam in deus; in sublime tendunt per desiderium eternorum.
 f. Terga pennata et vbiqz volantia, per terga que sunt partes posteriores corporis designantur exempla: que post se poster reliquerunt.
 g. Et per terga que onera sustentant intelliguntur laboriosa opera: que propter deum fecerunt.
 h. Pennata virtutibus.
 i. Et vbiqz volantia, ab aliis personarum differentia.
 j. Teneant se mutuo sibiqz perplexi sunt.
 k. et quasi rota in rotam voluuntur.
 l. Quia idem senserunt et idem dixerunt, vni per alium exponit.
 m. Et quasi rota in rotam voluuntur.
 n. Quia si requiris quid Mattheus de incarnatione domini sentiat: hoc nimis quod Marcus Lucas et Iohannes. Si queras quid Iohannes de incarnatione domini sentiat: et hoc nimis quod Lucas Marcus et Mattheus. Si queras quid Mare, hoc quod Mattheus Lucas et Iohannes. Si queras quid Lucas hoc quod Mattheus Marcus et Iohannes: ecce rota in rota: ecce revolutio gloriosa.
 o. Et pergunt quo cunqz eos flatus spiritus sancti perduxerit. Here omnia ista sumpta sunt de. i. ca. Eccehelia
 p. Paulus apostolus ad septem scribit ecclesiis. Horum opinio euellitur in glosa in principio epistolarum que dicit: Quorundam insaniam percuditur divitium epistolam que ad hebreos scribitur: non fuisse Pauli sed Barnabe: vel Clementis: vel Tertulliani vel Luce quod in hunc errorum occasio duxit huiusmodi: quia nec salutario eius nomine intitulata prescribitur: et longe facundiore et splendidiore stilo quam cetera est edita: quibus sufficienter respondet hoc modo: quia ideo non est dicenda Pauli quia nomine eius in titulo non habet: ergo nec Barnabe nec alicuius predictorum: cum nullius eorum nomine pretitulata sit. Nec ob id quoque Pauli non esse pura est: quia diligentius est scripta: cum natura le sit vnicuius plus valere in sua lingua quam in peregrina. illam enim hebraice: ceteras scriptis grecis. Nomen vero suum ideo pretermittet: quia inde odio sue erat eum legis destrutor et arbitrabus. Quocirca de legi atque ceremoniarum abolitione tractatur recte nomine suum subiicit: ne prescripti nominis in via vilitatem sequentis excluderet electionis. Est itaque illa Pauli sicut et alii. Scriptis itaque septem ecclesiis deceps epistles: scilicet ad Romanos unam: ad Colossenses duas: ad Ephesios unam: ad Philippenses duas: ad Colossenses unam: ad Philemonem unam: ad Thessalonicenses duas. Et cibis scriptis epistolam ad Hebreos.
 q. Timotheum instruit. Qui scribit duas epistles. Iste Timotheus ordinatus fuit a Paulo episcopus asianus. An in prima epistola cum instruit de officio episcopali: in secunda monet ipsum ad dilectionem executionem officij et ad palmam martyrij.
 r. Actum, scilicet instruit quem ordinaverat Cretem episcopum: et instruit scientie plenitudo per totum corpus oculati sunt: cintillae emicant: discurrent fulgora: pedes habent rectos: et in sublime tendentes: terga pennata: et vbiqz volantia: tenet se mutuo sibiqz perplexi sunt.
 s. et quasi rota in rotam voluuntur.
 t. et pergunt quo cunqz eos flatus spiritus sancti perduxerit. Paulus apostolus ad septem scribit ecclesiis (octaua enim ad hebreos a plurimis extra numerum ponitur.) Limon theum instruit ac Titum et Philemonem: pro fugitiuo famulo et fugitivo: quasi diceret: non sufficerem Pauli epistles ad plenum commendare. q. Actus apostolorum nudam quidem videntur sonore hystrionum. i. tractare de exordio: id est similitudine incipientis ecclesie. r. Sed si nouerimus scriptorem eorum Lucam esse medicum: cuius laus est in evangelio. Et littera plana est. Postea agit de catholicis et canoniciis epistles: q. dicuntur catholicae fidei Siderum in. vi. etymol. quia non vni tantum populo vel civitati sed universalis gentibus generaliter scripte sunt: fidei glosas dicuntur catholicae: id est universales a fidei universalis ecclesie non discordantes. Dicuntur autem catholicae a chara vel catholicis grece quod interpretari vniuersale vel commune. Et dicuntur canonicae id est regulares: a canon id est regula. Et dicuntur sic ad differentias earum quas fecerunt pseudo sub nominibus apostolorum. Et dicuntur canonicae: id est regulares: id est in fide et tolerantia passionum plurimisque virtutibus ecclesiam regentes: textus plenus est. s. Jacobus: Petrus: Iohannes: Judas: septem epistles ediderunt tam mysticas quam succinctas. Et id est ignorantie cecitatem sentiat. Et cito. tis. quarte coniugationis verbum est: et significat esse vel fieri cecum: et ponit pro insani. Sequitur de Apocalypsi. t. Apocalypsis Iohannis tot habet sacramenta quot verba. Et Apocalypsis greci reuelatio latine: quod multa occulta ibi reuelantur: et componitur: ab apo. quod est re. et calypsis quod est velamentum quasi reuelatum vel reuelatio. Et etiam plana sunt.
 u. Oro te frater. vide diuisionem precedentem. Oro te frater charissime inter haec vivere. Et Eccl. j. Beatus qui in istis versatur bonis qui ponit illa in corde suo sapiens erit semper.
 v. Nonne videtur tibi iam hic in terris et. quasi diceret per scripturarum meditationem manuduceris ad contumplandum celestem habitationem. Eccl. xiiij. Beatus vir qui in sapientia morabitur et in iusticia meditabitur: et in sensu cogitat circumscriptiōnē dei.
 w. Holo ut offendaris in scripturā sanctis: simplicitate et quasi vilitate verborum: que vel vitio interpretum vel de industria sic prolate sunt: ut rustica contumeliam faciliter. Et littera plana est.
 x. Non sum tam petulans. Hic humiliiter se excusat et quasi sciolus magistrum non affectet. cum dicit: Non sum tam petulans. Per hoc patet quod non est presumptuosus de scientia. Nota et petulorū aris dicitur luxuriari vel impotune petere et proprie coitum: et inde dicitur petulans luxuriosus et impotune petens. Hic ponitur propter tuum: vel quasi petens laudem potest etymologizari. Et quia petula id est luxuriosa animalis irrationaliter mouentur

Expositio Epistole sancti Hieronymi

nentur ad coitum. potest dici petulans: qui irrationaliter mo
uetur ad aliquid agendum vel dicendum. vñ dicit: Nō sum tā
petulans. i. tam importun⁹ vel brutus vel petēs laudē. a Et
hebes. i. tam ineptus vel intellectu carens: et tam stultus vel
obtusus. b At hoc me nosse pollicear. Consequenter ostē

Ecc.12.2 dit si non presumere d̄ vite eminētia.

cum dicit: c Et eorum fructus ca-

pere in terra. Relume: non sum tā pe-

tulans et hebes: vt pollicear me pos-

se capere in terra. Fruet⁹. i. virtutes.

Eorum scilicet sanctorum viroꝝ. Ha-

latb. v. Fruet⁹ spiritus est: charitas:

gaudium: pax: patientia: longanimi-

tas: bonitas: benignitas: mansuetudo

fides: modestia: continētia: castitas.

d Quorum radices. i. affectiones:

e In celo fixe sunt. per intentionē.

f Sed velle me fateor: habere noti-

ciam scripturarum: et imitari vitā san-

ctorum: et non tantum volo: sūmo etiā

ad hoc labore. An sequitur: Sed eni-

ti mi p̄fiteor. Enīti. i. extra vel ultra

alios nitit contra pigros qui reprehē-

dunt. Mōuer. xx. Desideria occi-

dūt pigrū: noluerunt quicq; man⁹ ei⁹

operari tē. g Sedēti. id est ocioz:

vel sedenti ad audiendum. h De

prefero. i. pre oculis ill⁹ fero parat⁹

ad conferendum non ad magisteriuꝝ

visurandum. et hoc est quod sequit⁹.

i Magistrum renuens. i. refusus.

k Comitem spondeo. i. promitto q. d.

non quero magisterium: sed exhibeo

me tibi vt sociū. Monit aut Hierony-

mus multa allicitum vt possit mone-

re Paulinum ad veniendū ad ipm.

Primum ē status eq̄litas. qd notaſ cū

dicit: Comitem spendeo. Secundū ē

proficiendi facultas. qd notaſ cū dicit.

l Petenti datur pulsanti tē. Matb.

vñ. Luc. xj. Et. j. Jacobi scribitur: Si

quis velutrum indiget sapientia postu-

la deo: qui dat omnib⁹ affluens tē.

Et petenti a dño donum scientie daf.

Pulsanti per meditationis exercitū

aperitur intelligentia scripturarū.

m Querens. humiliter. n Invenit

afflueret. Et inuenit. in vñm venit

eorum que humiliter querit. Tertius

allicitum ē sacre scripture dignitas.

vñ dicit: o Discamus in terris qd

scientia tē. Reg est contrarium illud

quod dicitur. j. Cor. xiiij. Scientia de-

structur: quia hoc erit pñ modum et

imperfectionem: sed permanebit fin

substantiam. Sāp. iiij. Bonorum labo-

rum gloriosus est fructus: et que non

concidat radix sapientie. Contra illos qui amittunt tempus

in vanis scientijs: scilicet discentes et nunq; ad scientiā veri-

tatis puententes: sicut scribitur. q. Timoth. iiij. Item Ecclesi-

astes. viij. Est homo qui diebus et noctib⁹ somnum oculis nō

capit: et intellectus qd omnium opūrum del nullam possit homo

inuenire rationem eorum que sunt sub sole. Et quanto plus

laborauerit ad querendū: tanto minus innenit. Horum sci-

entia non permanebit. vñ. j. Cor. l. Verdam sapientiā sapiē-

tum: et prudentiam prudentium reprobab⁹. Quarum allicitu-

mum est receptu hospitiis urbanitas. vñ sequitur: p Ob-

uins tē. tē. Quintum est cooperandi voluntas. vñ. subdit:

q Et vt inepit aliquid tē. Ordina constructionem sic: Et vt

ego effundaz: id est dicam. aliquid inepit: id est non apte: ac

de tumiditate hermagore. q.d. vt cum quadam presumptiōe

loquar. r Conabor scire tecum id est quasi sciens respon-

dere quicq; quid quesieris. Hermagoras qdā fuit rhetor mul-

tum presumptuosus qui multuz reprehendit in principio p̄me

rhetorice: qdā turpiter errauit in assignādis partibus contro-

uersis generalis. Sextum allicitum ē amicabilis societas;

quod tangit in principio octauī capituli. cum dicitur:

b petulans et hebes: vt hoc me

c nosse pollicear: et eorum fru-

ctus capere in terra: quorum ra-

dices in celo fixe sunt: sed velle

fateor: sedenti me prefero: magi-

strum renuens: comitem spon-

deo. Petēti daf: pulsanti aperi-

m tur: querens inuenit. Dicam?

o in terris quorum scientia nobis

p̄seuereret in celo. Obui? te ma-

nibus excipiam: et vt inepit ali-

quid ac de hermagore tumidita-

te effundaz: quicquid quesieris

tecum scire conabor. t La. VIII

D Abes hic amatissimum tē. qui erat reliq; tē. VIII

glosus et multum diligebat Paulinum. t Qui sit

terarum tuarum mibi gratiam duplicauit: id est litté-

ras a te missas te commendando gratiores fecit: duplicauit

inquam: Referens honestatem morum. tē. v Absq; illo. i.

absoſ illi cōmendatione. x Ipsi

epiſtola preferebat: id est p̄teſebebat

et manifestabat. y Festina qdō te tē.

Sicut dictum est. s Ita totall epi-

ſtola diuidit in tres partes. s. in partē

exordiale: narrationem et conclusi-

onem. Expediū duab⁹ primis parti-

bus: hic subditur tertia conclusio: in

qua horatur Paulinum: vt festina

exire de seculo: et invitat ad duo: scz

ad vitā da more pīcula: et ad abīcien-

da mōi retinacula. Prīm notaſ sub

metaphora nauicula: cui iminēt peri-

cula circūquag. vñ dicit: Festina que

so: scz exire de seculo: in qd te multa cir-

cundant pericula. z Et herenti tē.

Funis cito precidit: in soluēdo mo-

ra cōtrahit. vñ p̄ hoc exemplū ei in-

nuit qd absoſ mora hoc faciendū sit. b

salum d̄ mare: et deriuata sale: qd sal